
 

Pagina 1 di 7 

 

 
SERVIZIO SANITARIO  

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO 

  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____ DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 1070 del 11/09/2024 
  
STRUTTURA PROPONENTE: SC Servizi Tecnico Logistici e Patrimonio  
  
  

Oggetto: Accordo Quadro, con diversi Operatori economici, indetto da CRC per l’affidamento di lavori di 
manutenzione ordinaria e straordinaria, superiori a € 150.000, da eseguire in immobili in uso/di proprietà 
dell’amministrazione e degli enti del sistema regione e dell’amministrazione territoriale e locale. Applicazione 
C.A.M - art. 54, comma 4 lett. c) del D.lgs. 50/2016. Biennio 2022-2024 | Gara n. 8729240 
Impegno di spesa per il Lotto 10 
CIG 9412028B34 | CIG derivato B2ECF1E99C 
  
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.  

Ruolo  Soggetto  Firma Digitale  

L’estensore Ing. Elena Carotti  

Il Direttore Ing. Paolo Costa  

  
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL Nuoro  

  
SI [x]                            NO [  ]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]   

  
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

  
SI [ ]                          NO [ x ]  

  

Utente
Font monospazio
1023          19  09  2024



 

Pagina 2 di 7 

 

IL DIRETTORE GENERALE   

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. n. 24 dell’11 settembre 2020 della Regione Sardegna “Riforma del sistema sanitario 
regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale 
n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di 
ulteriori norme di settore”; 

DATO ATTO 

• che con DGR n. 46/25 del 25 novembre 2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è 
stata costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1 gennaio 
2022 con sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

• che con DGR n. 51/39 del 30 dicembre 2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo 
Cannas, quale Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro come da L.R. n. 24 del 11 set-
tembre 2020, art. 47; 

• che con Deliberazione n.1 del 5 gennaio 2022, del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro 
si è preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Ge-
nerale dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale 358 del 29 luglio 2022 con la quale è stato nominato 
il Dott. Serafinangelo Ponti in qualità il Direttore Sanitario della ASL n. 3 di Nuoro; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 29 luglio 2022 con la quale è stato 
nominato il Dott. Francesco Pittalis in qualità di Direttore Amministrativo della ASL n. 3 di Nuoro; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 6 novembre 2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto L. R. 
11 settembre 2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità 
Assistenziale e Amministrativa” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di 
tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e 
dell’Azienda Regionale della Salute (ARES); 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale 29 aprile 2022, n. 138 con la quale ha adottato il 
“Piano Triennale 2022-2024 per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza”, elaborato 
dal Responsabile della Corruzione e per la Trasparenza (RPCT) dell'Azienda Socio Sanitaria n. 3 di 
Nuoro; 



 

Pagina 3 di 7 

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro 21 febbraio 2023, n. 88 con la 
quale è stato adottato definitivamente il nuovo Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 
16, comma 2, della Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24, con DGR 16 febbraio 2023 n.4/63; 

VISTA l’attribuzione all’Ing. Paolo Costa dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa “Servizi 
Tecnico-Logistici e Patrimonio, afferente al Dipartimento della Tecno-struttura Amministrativa”, a 
decorrere dalla data del 12 giugno 2023 con deliberazione del Direttore Generale n. 429 del 6 
giugno 2023; 

RICHIAMATA la Deliberazione 31/07/2024, n. 873 e successiva parziale rettifica di cui alla 
Deliberazione 23/08/2024, n. 950, con la quale si è disposto in ordine alla autorizzazione a contrarre 
e alla adesione all’Accordo Quadro, con diversi Operatori economici, indetto da CRC per l’affidamento di 
lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria, superiori a € 150.000, da eseguire in immobili in uso/di 
proprietà dell’amministrazione e degli enti del sistema regione e dell’amministrazione territoriale e locale. 
Applicazione C.A.M - art. 54, comma 4 lett. c) del D.lgs. 50/2016. Biennio 2022-2024 | Gara n. 8729240; 

DATO ATTO che, con la predetta determinazione veniva approvato il quadro economico per 
l’intervento; 

RICHIAMATE 

− la Convenzione stipulata il 02/05/2023 tra ARES Sardegna e Asl n.3 di Nuoro, con la quale, 
quest’ultima, per il tramite dei propri Uffici Tecnici ed del proprio personale in via di 
cooperazione e collaborazione integrativa, si impegna a svolgere le attività connesse 
all’affidamento e l’esecuzione dei lavori di adeguamento/predisposizione dei siti di 
installazione (e degli eventuali servizi di progettazione, laddove necessari) connessi e 
propedeutici alla realizzazione di una quota parte di interventi PNRR di cui alla Linea M6C2, 
Intervento 1.1, relativo alla sostituzione di grandi apparecchiature sanitarie, per il qual 
intervento ARES è stata individuata quale soggetto attuatore esterno; 

− l’Addendum alla predetta Convenzione, sottoscritto il 24/04/2024, con il quale, fra le altre 
cose, vengono aggiornate le modalità operative per l’attuazione in convenzione degli 
interventi; 

DATO ATTO che dette modalità operative, per quanto attiene all’affidamento, l’aggiudicazione ed 
esecuzione lavori di adeguamento dei siti, prevedono, fra le altre cose che: 

• la ASL procederà, previa adozione delle relative deliberazioni/determinazioni a contrarre, 
all’espletamento e aggiudicazione delle procedure di affidamento dei lavori di adeguamento 
dei siti (e degli eventuali servizi di progettazione); 

• ARES Sardegna provvederà, oltre a fornire le necessarie abilitazioni, a generare le relative 
sub-autorizzazioni, assegnando alla ASL la necessaria disponibilità finanziaria sulla base dei 
quadri economici delle aggiudicazioni che verranno comunicati dalla ASL a conclusione 
delle procedure di affidamento; 

• per ciascuna aggiudicazione la ASL procederà alle attività relative alla stipulazione del 
relativo contratto d’appalto, ivi inclusi gli incombenti relativi alla richiesta della 
documentazione e garanzie necessarie per la stipulazione stessa ai sensi della vigente 
normativa 

• successivamente, la ASL, sempre operando in ambiente amministrativo contabile ARES, 
procederà all’emissione e gestione degli ordinativi di fornitura di tali lavori di adeguamento e 
degli eventuali servizi di progettazione sulla piattaforma amministrativa contabile SISAR 
AMC. 



 

Pagina 4 di 7 

 

• la ASL 3 provvederà, quindi, alla gestione della fase esecutiva di tali affidamenti, ivi inclusa 
la direzione dei lavori, il coordinamento della sicurezza e il collaudo; 

• ARES provvederà con propri provvedimenti a recepire gli esiti di tali affidamenti e fornirà, 
inoltre, tutte le istruzioni, abilitazioni e supporto necessari per consentire agli operatori della 
ASL di operare nell’ambiente amministrativo contabile ARES con le modalità sopra indicate; 

• che, al pagamento dei corrispettivi relativi ai lavori (ed agli eventuali servizi di progettazione) 
affidati dalla ASL in attuazione della Convenzione provvederà ARES; 

VISTA la nota RAS 29/08/2024, Prot. n. 6938, con la quale la CRC comunica il buon esito 
dell’istruttoria in riscontro alla documentazione trasmessa da questa ASL per l’adesione all’Accordo 
Quadro in parola, e la conformità della stessa al disciplinare e al capitolato; 

ATTESO, dunque, che per poter procedere con la fase successiva e l’espletamento della gara per il 
rilancio competitivo ai fini della stipula dell’Appalto Specifico, occorre adottare apposito impegno di 
spesa tenendo conto che il computo metrico redatto per i lavori edili ed impiantistici propedeutici alla 
sostituzione dell'acceleratore lineare presso il reparto di Radioterapia del P.O. San Francesco di 
Nuoro quantifica in € 112.368,10 l’importo dei lavori (compresi oneri per la sicurezza per € 7.573,88) 
oltre Iva al 10% per € 24.720,98 e accantonamenti ex art. 113 commi 3, 4 e 5 D.Lgs. 50/2016, per 
un onere complessivo pari a € 139.336,44; 

DATO ATTO, pertanto, che le somme indicate nel Quadro Economico approvato con la 
Deliberazione a contrarre risultano così ripartite: 

QUADRO ECONOMICO ACCORDO QUADRO CRC REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA                                                                                                   
PER LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DA ESEGUIRE NEGLI EDIFICI ATS 

DELLA ASSL - NUORO 
LOTTO 10    CIG 9412028B34 - ANNUALITA' 2024    -  OG11 Classifica II 

   IMPORTI  

 
 Parziali   Totali  

A - IMPORTO ESECUZIONE LAVORI E SICUREZZA  
 A1 - IMPORTO LAVORI       

− A1.1 OPERE IMPIANTISTICHE BUNKER (OG11)  € 104.794,22   

− A1.2 OPERE IMPIANTISTICHE MANUTENZIONI (OG11)  € 136.705,78   

 TOTALE IMPORTO LAVORI     € 241.500,00 
 A2 - IMPORTO SICUREZZA      
− A2.1 ONERI PER OPERE IMPIANTISTICHE BUNKER (OG11)  € 7.573,88   
− A2.2 ONERI PER OPERE IMPIANTISTICHE MANUTENZIONI (OG11)  € 926,12   
 TOTALE IMPORTO SICUREZZA     € 8.500,00 
TOTALE A - SOMMA IMPORTO LAVORI E SICUREZZA (A1+A2)     € 250.000,00 

B - SOMME A DISPOSIZIONE  
−  B1.2 - IVA sui lavori al 10% (di A1.1 + A2.1)   € 24.720,98   

−  B1.2 - IVA sui lavori al 22% (di A1.2 + A2.2)   € 30.279,02   
 B1 TOTALE IVA SUI LAVORI     € 55.000,00 
−  B3.1 - Accantonam. Art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016 (0,75x0,80x2% di A1.1+A2.1)   € 1.348,42   

−  B3.2 - Accantonam. Art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016 (0,75x0,80x2% di A1.2+A2.2)   € 1.651,58    

 B3 - TOTALE Accantonam. Art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016 (0,75x0,80x2% di A)     € 3.000,00 



 

Pagina 5 di 7 

 

−  B4.1 Accantonam. Art. 113 comma 4 D.Lgs. 50/2016 (0,75x0,20x2% di A1.1+A2.1)   € 337,10   

−  B4.2 Accantonam. Art. 113 comma 4 D.Lgs. 50/2016 (0,75x0,20x2% di A1.2+A2.2)   € 412,90   

 B4 - TOTALE Accantonam. Art. 113 comma 4 D.Lgs. 50/2016 (0,75x0,20x2% di A)     € 750,00 

−  B5.1 - Accantonam. Art. 113 comma 5 D.Lgs. 50/2016 (0,25x2% di A1.1+A2.1)   € 561,84   

−  B5.2 - Accantonam. Art. 113 comma 5 D.Lgs. 50/2016 (0,25x2% di A1.2+A2.2)   € 688,16   

 B5 - Accantonam. Art. 113 comma 5 D.Lgs. 50/2016 (0,25x2% di A)     € 1.250,00 

 TOTALE B (Somme a disposizione)     € 60.000,00 
      
 TOTALE GENERALE   (A+B)     € 310.000,00 

PRESO ATTO che, al netto delle somme destinate alla realizzazione del bunker come sopra 
esposto, occorre assumere l’impegno di spesa per complessivi € 170.663,56 atteso che ARES 
Sardegna provvederà all’adozione dell’impegno di spesa per la parte di sua competenza di € 
139.336,44; 

Tutto ciò premesso; 

 
DELIBERA 

Per i motivi esposti in premessa, che unitamente agli allegati costituiscono parte integrante ed es-
senziale del dispositivo, 

DI DARE ATTO che la somma con cui la ASL ha aderito all’Accordo Quadro, con diversi Operatori 
economici, indetto da CRC per l’affidamento di lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria, su-
periori a € 150.000, da eseguire in immobili in uso/di proprietà dell’amministrazione e degli enti del 
sistema regione e dell’amministrazione territoriale e locale. Applicazione C.A.M - art. 54, comma 4 
lett. c) del D.lgs. 50/2016. Biennio 2022-2024 di cui alla Gara n. 8729240, per il Lotto 10 avente CIG 
9412028B34 e CIG derivato B2ECF1E99C, per complessivi € 250.000 è da destinarsi in parte 
all’esecuzione delle opere di adeguamento del bunker per la collocazione del nuovo Acceleratore 
Lineare PNRR di competenza di ARES Sardegna (€ 139.336,44) e in parte all’assolvimento di altre 
opere di tipo manutentivo negli edifici di proprietà e in uso alla ASL di Nuoro (€ 170.663,56); 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 170.663,56 (altre opere di tipo manutentivo negli edifici 
di proprietà e in uso alla ASL di Nuoro) per la stipula dell’Appalto Specifico in adesione, come ap-
presso specificato: 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Serafinangelo Ponti 
 
 

Dott. Francesco Pittalis 

FAVOREVOLE 
 [  X  ] FAVOREVOLE [  X  ] 

CONTRARIO 
 [      ] CONTRARIO [      ] 

NON NECESSARIO 
 [      ] NON NECESSARIO [      ] 



 

Pagina 6 di 7 

 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO MACRO CONTO DENOMINAZIONE IMPORTO IVA 

INCLUSA 

ASL3-TEC 1 A507010102 Manutenzioni e riparazioni impianti e 
macchinari programmate  € 120.000,00 

ASL3-TEC 1 A507010104 Manutenzioni e riparazioni impianti e 
macchinari a richiesta  € 50.663,56 

 

DI DARE ATTO che, conformemente alla Convenzione stipulata il 02/05/2023 tra ARES Sardegna e 
Asl n.3 di Nuoro e successivo Addendum del 24/04/2024, ARES Sardegna provvederà all’adozione 
dell’impegno di spesa per le somme di sua competenza ammontanti a complessivi € 139.336,44 
(adeguamento bunker Acceleratore Lineare PNRR) e al pagamento dei relativi corrispettivi, 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 6 Salute, Componente 2 – Inve-
stimento 1.1 Ammodernamento del Parco Tecnologico e Digitale Ospedaliero, Sub-Intervento 1.1.2. 
(Grandi Apparecchiature) - Codici Unici di Progetto (CUP): B64E22000760006, Codice Progetto 
PNRR_M6C2_A3_1.1_ACCL_SANFR.NU; 

DI DARE ATTO che copia del presente atto, sarà pubblicato nell’Albo Pretorio on-line del sito istitu-
zionale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale N. 3 di Nuoro; 

 

IL DIRETTORE GENERALE ASL Nuoro 
Dott. Paolo Cannas



Pagina  7 di 7    
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL Nuoro dal 
___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Segreteria di Direzione ASL Nuoro 

 

 

 

Utente
Font monospazio
19     09    2024          04     10    2024

Utente
Font monospazio
Maria Rosaria Chessa


	Proposta n. 1070 del 11/09/2024
	La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL Nuoro


		2024-09-11T12:01:29+0200
	CAROTTI ELENA LUCIANA PAOLA


		2024-09-11T12:57:53+0200
	COSTA PAOLO


		2024-09-19T09:16:59+0200
	Francesco Pittalis


		2024-09-19T12:04:08+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2024-09-19T12:06:01+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2024-09-19T12:44:10+0200
	CHESSA MARIA ROSARIA SABINA




